
 1

      JUDEŢUL MARAMUREŞ 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RECEA 
str. Primăriei nr.2, localitatea Recea 
Telefon 0262287202; 0262287240. Fax 0262287555. 

e-mail: office@primaria-recea.ro  site: www.primaria-recea.ro  

HOTĂRÂREA Nr.19 
din 19 martie 2024 

privind concesionarea prin licitație publică a suprafeței de 3000 mp identificată cu CF 
nr.60212, UAT Recea, sat Săsar, comuna Recea, județul Maramureș, pentru activitate de 

tocare crengi și resturi vegetale. 
 

         Consiliul Local al Comunei Recea Judeţul Maramureş, întrunit în şedinţa ordinară din data 19  martie 2024; 
         Având în vedere proiectul de hotărâre iniţiat de primar, referatul de aprobare, raportul de specialitate al 
compartimentului  juridic, avizul secretarului general şi avizul favorabil Comisiei de specialitate nr. 2; 

Ținând seama de faptul că la nivelul comunei Recea este necesar a exista o platformă cu activitate de 
tocare crengi și resturi vegetale pentru că nu au cetățenii unde să  ducă aceste resturi vegetale , activitate care să 
se facă pentru cetățenii din comuna Recea cu titlu gratuit , clauză care se va trece în caietul de sarcini; 
       Terenul este proprietatea privată a comunei Recea  în conformitate cu prevederile Legii nr. 18/1991 a 
fondului funciar, art.36, alin.1, republicată cu modificări şi completări şi nu a fost revendicat de nici o persoană 
fizică sau juridică; 
 În conformitate cu  prevederile: 

a) art. 120 şi art. 121 alin. (1) şi (2) din Constituţia României, republicată; 
b) art. 8 şi 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, 

ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
c) Legii  nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii, cu  modificările şi completările 
ulterioare;  
d) art.310, 354 și art.362 alin(1) din Ordonanța de Urgență nr.57 din 3 iulie 2019 privind Codul 

Administrativ, modificată; 
  Există  Studiul de oportunitate nr. 4645/2023, privind concesionarea terenului înscris în CF 
60212 UAT Recea, sat Săsar, în suprafață de 3000 mp și  Raport de evaluare a terenurilor din aceea zonă, 
întocmit de evaluator autorizat; 
             În temeiul prevederilor art. 129 alin. (4), lit. a) şi ale art. 139  din Ordonanța de Urgență 
nr.57/2019 privind Codul administrativ; 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  RECEA, ADOPTĂ – PREZENTA HOTĂRÂRE: 
 

     Art.1. - Se aprobă concesionarea prin licitaţie publică  în condiţiile legii şi a prezentei hotărâri, 
a suprafeţei de teren de 3.000  mp nr.cadastral CF nr.60212, UAT Recea sat Săsar, pentru activitate de 
tocare crengi și resturi vegetale. 
          Art.2. -  Concesionarea terenului se face pe o perioadă de 49 ani. 
          Art.3. - Se aprobă caietul de sarcini în baza căruia se va organiza licitaţia publică, ce va avea loc 
la sediul Primăriei Recea. Caietul de sarcini face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
          Art.4. – Se aprobă documentația de atribuire  aferentă concesionării conform OG.nr.57/2019 
privind Codului Administrativ, modificată; 
          Art.5. -  Preţul minim de începere a licitaţiei publice de concesionare este de 40 lei/ar/an; 
          Art.6.  - Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează, comisia de licitaţie care 
va fi numită în acest sens.   
          Art.7. – Hotărârea  Nr.62 din 25 iulie 2023 privind aprobarea concesionării prin licitaţie publică 
a suprafeţei  de  teren 3000 mp cu nr.cadastral 60212 UAT Recea,  sat Săsar, comuna Recea, județul 
Maramureș,  își înceată aplicabilitatea; 
          Art.8. - Prezenta hotărâre se comunică: Instituţiei Prefectului -  judeţul Maramureş, 
Compartimentului  Juridic și Urbanism,  Primarului  şi  secretarului comunei Recea. 
             
       PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                               Contrasemnează 
           Virgil-Mihai SĂSĂRAN                                               Secretar General, 
                  Maria PETRUȘ 
 
 Recea la 19 martie  2024 
 Consilieri total – 15, Nr. Consilieri prezenți 15 
 Hotărâre adoptată cu: 15  voturi pentru,  


